анализ чувствительности резервов по страхованию жизни к изменению ряда переменных. Для анализа
чувствительности были выбраны переменные, изменение которых оказывает наиболее существенное влияние на
величину страховых резервов. Анализ чувствительности показывает влияние изменения в той или иной
переменной (при этом все прочие переменные остаются без изменений) на величину страховых резервов.
Общество на регулярной основе проводит детальный анализ чувствительности страховых резервов, на основании
которого принимаются решения о тех или иных мерах по улучшению ряда показателей, например, меры по
снижению расходов или улучшению уровня расторжений, а также решения о пересмотре страховых тарифов.

Ниже представлен анализ чувствительности резервов по страхованию жизни на отчетную дату. В таблице
представлено процентное изменение величины страховых резервов при изменении соответствующей
переменной, а также влияние такого изменения на прибыль до налогообложения и капитал.

 31 декабря 2023 г. 31 декабря 2022 г.

Влияние
на резерв

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

Влияние на
капитал

Влияние
на резерв

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

Влияние на
капитал

Смертность: +10% 0,2% (28 783) (23 026) 0,1% (9 565) (7 652)

Смертность: –10% (0,1%) 11 315 9 052 0,0% 3 846 3 077

Заболеваемость: +10% 0,4% (66 662) (53 3230) 0,4% (55 864) (44 691)

Заболеваемость: –10% (0,3%) 56 792 45 434 (0,3%) 47 661 38 129

Техническая норма
доходности: +1% (5,5%) 948 067 758 454 (5,6%) 851 417 681 134

Техническая норма
доходности: –1% 6,8% (1 160 232) (928 186) 6,9% (1 047 906) (838 325)

Из таблицы выше следует, что увеличение заложенных в расчёт параметров смертности и заболеваемости
способно негативно повлиять на страховые резервы, увеличив их величину. В то время как уменьшение таких
переменных окажет положительное влияние на страховые резервы, уменьшив их размер. Увеличение технической
нормы доходности (норма инвестиционной доходности, используемая при расчете математического резерва для
приведения будущих денежных потоков по договорам страхования жизни к дате расчета резерва методом
дисконтирования) на 1% в свою очередь приведет к уменьшению страхового резерва на 5,5% (2022: 3,7%) от его

[…]

– 300 61 455 2 071 9 783 12 670

Валовый резерв под

неурегулированные требования
по убыткам, произошедшим до
2018 года   98

Итого валовый резерв под
неурегулированные требования
по договорам страхования
иного, чем страхование жизни
на 31 декабря 2023 г.   12 768

Разница в текущей оценке по
сравнению с первоначальной
оценкой понесенных
совокупных убытков

(11 530) 5 168 2 744 3 971 500

% превышения/(дефицита) по

сравнению с первоначальным
валовым резервом

-21% 8% 7% 10% 1%

Для проведения анализа чувствительности резервов убытков Общество определяет чувствительность резервов к
переменной, оказывающей наибольшее влияние на сумму резервов и содержащей в себе элемент
профессионального суждения. Так, для 2023 и 2022 годов такой переменной являлся ожидаемый коэффициент
произошедших убытков. Разница между резервами, посчитанными используя увеличенные переменные, и
наилучшей оценкой резервов, представленной в отчетности, представляет собой оценку чувствительности.

 Переменная
Изменение

переменной
Влияние на прибыль
до налогообложения Влияние на капитал*

31 декабря 2023 г.

Ожидаемый коэффициент
произошедших убытков

+ 20% (2 176) (1 741)
31 декабря 2023 г. - 20% 2 176 1 741
31 декабря 2022 г. + 20% (2 347) (1 878)

31 декабря 2022 г. - 20% 2 347 1 878

*  Влияние на капитал отражает корректировки с учетом налогов.

 Финансовая отчетность по состоянию на 31 декабря 2023 года

ООО «ППФ Страхование жизни» и за год, закончившийся на эту дату

38

24.  Управление рисками (продолжение)

(г)  Кредитный риск

Кредитный риск – это риск того, что заемщик Общества будет не в состоянии погасить вовремя и в полном объеме
свое обязательство перед Обществом. Суммой, в которой наилучшим образом учтен максимальный кредитный
риск, в целом является балансовая стоимость активов, отраженных в отчете о финансовом положении Общества.

Для уменьшения кредитного риска Общество использует следующую политику и процедуры:

[…]

Открытая валютная позиция 3 467 963 (25 575) – 3 442 388

 Финансовая отчетность по состоянию на 31 декабря 2023 года

ООО «ППФ Страхование жизни» и за год, закончившийся на эту дату

44

24.  Управление рисками (продолжение)

(е)  Рыночный риск (продолжение)

(1)  Валютный риск (продолжение)

Ниже анализируются возможные изменения основных параметров при условии того, что прочие параметры
являются постоянными. Данный анализ отражает влияние на прибыль до налогообложения и капитал, ввиду
изменения справедливой стоимости монетарных активов и обязательств, чувствительных к изменению валютных
курсов, включая обязательства в отношении требований по договорам страхования. Взаимосвязь параметров
оказывает существенное влияние на процедуру определения окончательного влияния на рыночный риск, однако,
для демонстрации влияния ввиду изменения параметров, параметры должны изменяться по отдельности.

  31 декабря 2022 г.

Валюта

Изменение курса
валюты по

отношению к
российскому

рублю

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

Влияние
на

капитал*

Изменение курса
валюты по

отношению к
российскому рублю

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

Влияние
на

капитал*

Доллар США + 15% (3 836) (3 069) + 15% (4 918) (3 934)
Доллар США – 15% 3 836 3 069 – 15% 4 918 3 934
Евро + 15% -   -   + 15% 815 652

Евро – 15% -   -   – 15% (815) (652)

*  Влияние на капитал отражает корректировки с учетом налогов, если это применимо.

(2)  Риск изменения процентной ставки

Риск изменения процентной ставки – это риск того, что стоимость будущих денежных потоков по финансовому
инструменту будет колебаться ввиду изменений рыночных процентных ставок.

По инструментам с плавающей ставкой у Общества возникает риск изменения денежных потоков ввиду изменения
процентных ставок, в то время как по инструментам с фиксированными процентными ставками Общество
подвержено риску изменения справедливой стоимости ввиду изменения процентных ставок. По состоянию на